
                                 

CITTA’ METROPOLITANA  DI   MESSINA

DECRETO SINDACALE

N. 289 del 5.12.2023

OGGETTO: Designazione di un rappresentante della Città Metropolitana di Messina in 
seno al Comitato di Gestione dell’Autorità di Sistema Portuale dello Stretto.

IL SINDACO METROPOLITANO

PREMESSO che, a  seguito  delle  consultazioni  elettorali  amministrative  del  12  giugno  2022, 
giusta proclamazione effettuata dal Presidente dell’Ufficio elettorale centrale avvenuta in data 16  
giugno, il  sottoscritto si  è insediato presso questo Ente, in data 20 giugno u.s.,  per le funzioni  
relative alla carica di Sindaco Metropolitano; 

PREMESSO, altresì,  che
· il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 recante “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione  della  disciplina  concernente  le  autorità  portuali  di  cui  alla  Legge  28 
gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma 1, lett.f) della Legge 7 agosto 2015, n.  
124, ha previsto l 'istituzione delle Autorità di Sistema Portuale (AdSP), alle quali fanno 
capo più  Porti;

· l'art. 9 comma 1 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84, "Riordino della disciplina in materia 
portuale", cosi come modificato dall'art. 11 del D.Lgs n. 169/2016 prevede tra gli Organi  
dell'AdSP un Comitato di Gestione composto, tra gli altri, "da un componente designato 
dal Sindaco di ciascuna delle Città metropolitane, ove presente, il cui territorio è incluso 
anche parzialmente nel sistema portuale";

VISTA la nota (Prot. 41045/23) con la quale il Presidente uscente dell'Autorità di Sistema Portuale 
dello Stretto ha formalmente chiesto la designazione di un componente del Comitato di Gestione di 
competenza della Città Metropolitana di Messina;

CHE, nel rispetto della normativa vigente,  in data 14.11.2023  è stato pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Ente un avviso per la presentazione di candidature per la designazione  di 
che trattasi;

CHE,  nei termini indicati nel predetto avviso (ore 12.00 del 30.11.2023), sono pervenute 
n 3 candidature (la cui documentazione viene custodita agli atti di questo Ufficio);

ESAMINATI i  curricula pervenuti  e ritenuto, alla luce delle esperienze professionali e 
formative,  la  piena  affidabilità  e  la  qualificata   competenza  dell’Ing.  Davide Maimone 
(istanza prot. n. 44821/2023)  in relazione alle caratteristiche dell’incarico da ricoprire;

RILEVATA,  dalla  istruttoria  formale della  documentazione  presentata  dall’Ing Davide 
Maimone, in  base alle dichiarazioni dallo stesso rese, l’assenza di cause di incompatibilità, 
inconferibilità e/o esclusione  a ricoprire tale incarico;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 38 dello Statuto di questo Ente
 e ritenuto dover procedere alla predetta designazione;



VISTO il D.lgs n. 267/2000 e ss. mm. e ii.;
VISTA la L.R. n. 15/15 e ss. mm e ii. 
RICHIAMATO il parere espresso in data 22 ottobre 2015 dal Ministero dell’Interno;

DECRETA

DESIGNARE quale componente, in  rappresentanza della Città Metropolitana di Messina 
in seno al costituendo Comitato di Gestione dell’Autorità di Sistema Portuale dello Stretto” 
l’Ing. Davide Maimone;

DARE  ATTO che  il  presente  decreto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico/finanziaria dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 
contabile, né riconoscimento di rapporto di lavoro tra  designato ed Ente designante;
 
DISPORRE che copia del presente provvedimento venga notificata al soggetto interessato 
e  trasmessa al Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dello Stretto.

DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale, all’albo pretorio 
informatico e nella sezione “Amministrazione Trasparente”

                                    

     IL SINDACO METROPOLITANO
         (Dott. Federico BASILE)


	Citta’ Metropolitana di Messina

		2023-12-05T11:31:19+0000
	BASILE FEDERICO




